索引号：
	11220000013544605G/2021-06534
	分类：
	政策解读;其他

	发文机关：
	吉林省交通运输厅
	成文日期：
	2021年12月30日

	标题：
	《吉林省公路养护作业单位资质管理实施细则》政策解读

	发文字号：

	发布日期：
	2021年12月31日

《吉林省公路养护作业单位资质管理实施细则》政策解读

　　 2021年12月3 0 日 ，省交通运输厅出台了《吉林省公路养护作业单位资质管理实施细则》（吉交公管 〔2021〕 319 号，以下简称《细则》）， 于2022年1月1日起施行 。《细则》的颁布将全面指导吉林省公路养护市场规范管理工作，维护公共利益和养护市场秩序，保证公路养护工程质量和安全，促进公路养护高质量发展。为便于更好地理解《细则》，抓好贯彻落实，现就相关内容解读如下：

　　一、《细则》制定背景
　　2021年8月25日，交通运输部正式印发《公路养护作业单位资质管理办法》（交通运输部令2021年第22号，以下简称《办法》），于2022年1月1日起施行。2021年9月，交通运输部办公厅印发了《关于贯彻落实<公路养护作业单位资质管理办法>的通知》（交办公路函〔2021〕1526号，以下简称《通知》），明确要求各地认真做好《办法》的贯彻落实和相关配套政策制定实施工作。为落实交通运输部《办法》和《通知》要求，深化“放管服”改革，优化营商环境，省交通运输厅会同相关单位进行了深入研究，并开展了大量调研工作，召开了企业座谈会。在广泛征求意见和专家评审基础上研究制定了符合我省实际的《细则》。原《关于印发吉林省高速公路养护工程市场准入规定的通知》（吉高管函字〔2010〕164号）、《吉林省公路养护工程企业资质管理暂行规定》（吉公养〔2003〕22号）同时废止。

　　二、《细则》制定的重要意义
　　一是适应依法行政新要求，推进行业治理体系和治理能力现代化的重要组成部分。《细则》是结合我省实际，贯彻落实交通运输部养护作业单位资质管理的具体体现，是适应依法行政和法治管理要求，将法治思维和法治方法贯穿到公路养护管理各环节，提高行业治理能力，推进依法治路的重要组成，是推动我省公路养护市场健康有序发展的必然要求。

　　二是深化“放管服”改革，优化营商环境的关键举措。《细则》能够有效统一和规范我省公路养护资质管理，通过优化养护市场准入条件和程序，进一步激发市场主体活力和竞争力。《细则》有利于落实“鼓励准入，严格监管”的政策导向，保障市场公平竞争，改善公共服务供给，为社会提供更加优质高效公共服务。

　　三是推动我省公路高质量发展，维护市场稳定的重要举措。通过出台《细则》，有利于全面提升我省公路养护专业化水平，提高养护工程质量安全水平，进一步规范我省公路养护作业单位资质管理工作，维护市场稳定，推动公路养护高质量发展。

　　三、《细则》的主要特点
　　一是优先体现“放”，激发市场活力。在部《办法》总的原则框架下，尽可能对企业放松限制、降低门槛。比如，对企业资产、人员资格、业绩水平均满足《办法》最基本要求，未增加任何额外限制条件；在技术设备的认定上，为发挥市场配置资源的作用，采取承诺自有或租赁具有与业务范围相适应的技术装备即可，而未提出必须自有相应设备的硬性要求。

　　二是着力体现“服”，突出便利于民。精简审批程序，去掉了初审环节，减少不必要的流程；简化申报材料要求，所提供的材料尽可能图表化，一目了然、便于操作；所需要的企业业绩和技术人员证明资料既满足许可要求，又便于企业取得；开展网上许可，方便企业在当地办理申请。

　　三是充分体现“实”，确保可操作性。对部《办法》条款能够细化的尽可能细化、实化，对许可各个流程环节均有明确规定；多次听取和征求并充分吸收企业意见，使《细则》利于执行，不存歧义；细化的条款均有出处、有据可依。

　　四、《细则》的主要内容
　　（一）明确资质类别，细化资质申请条件。《细则》明确了养护作业单位资质分为路基路面、桥梁、隧道、交通安全设施等4个序列共7个等级，其中前3个序列分为甲、乙级。《细则》严格落实部《办法》明确要求的各地执行统一的养护作业单位资质类别和条件，并针对具体条款做出细化，对作业单位应具有的能力、业绩、人员、设备、财务状况等条件提出具体要求，其中，申请乙级及承担二级及以下公路交通安全设施的各类养护工程的企业不需要业绩支撑。

　　（二）实施网上申报，一次许可、全国通用。我厅在交通运输部指导下正在着手建设网上申报、审批和监管服务平台，申报企业可以通过吉林省交通运输厅网上行政许可审批系统足不出户进行网上申报，实现“零跑路”。同时，我们将进一步优化申报流程和政务服务，便利市场主体。公路养护作业单位资质许可后，5年有效，全国范围内适用。许可决定将在省交通运输厅官网及时向社会公开。

　　（三）落实监管责任，加强事中事后监管。全面加强养护作业单位资质事中事后监管，明确监管主体、内容、方式以及撤销、注销资质的情形。各地各级交通运输部门对养护项目实施过程中养护企业超越本单位资质等级或者以其他单位的名义承揽业务，或者允许其他单位、个人以本单位的名义承揽业务的，或以出借及其他形式非法转让公路养护作业单位资质证书的行为要依法进行查处，并报告省厅。与外省交通运输主管部门建立信息通报制度，及时将外省许可的公路养护作业单位的违法事实、处理结果或处理建议及时告知资质证书的许可机关。

　　（四）资质有序衔接，确保平稳有序过渡。为做好《细则》出台后与现有资质的衔接，《细则》明确之前已经依法取得吉林省公路养护作业资质的单位，可在现有资质证书有效期内按照原许可范围、区域从事养护作业。原吉林省高速公路养护工程资质证书有效期统一截止到2023年12月31日。同时鼓励企业积极开展新资质申请，参与全国公路养护市场的竞争。
　　五、《细则》出台后的相关工作举措
　　（一）加强政策解读，强化事中事后监管。《细则》出台后我厅将加强政策解读和宣贯，及时开展公路养护作业单位资质审批及管理工作，加强对养护作业单位的事中事后监管，并向社会公布有关监管结果。
　　（二）加快平台建设，实现部省互联互通。按照交通运输部《公路养护作业单位资质审批平台建设技术申报指南》要求，加快构建完善公路养护作业单位资质网上监管和服务平台，实现与交通运输部公路养护作业单位资质网上监管和服务平台互联互通、信息共享、社会公开。
　　（三）完善配套政策，强化信用信息管理。结合部相关政策制定进展情况，及时研究建立公路养护作业单位信用管理制度，将公路养护作业单位、主要从业人员和信用评价结果纳入信用信息共享平台管理，并作为公路养护工程招投标、公路养护作业单位资质审查的重要依据。
　　相关文件：吉林省交通运输厅关于印发《吉林省公路养护作业单位资质管理实施细则》的通知